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Abstrakt / Abstract
Cieľom tejto bakalárskej práce je

vytvorenie biologicky inšpirovanej re-
prezentácie proprioceptívnych vstupov
pre humanoidného robota iCub, študo-
vaním a modelovaním procesov, ktoré
sú zodpovedné za vývoj takýchto ob-
lastí v primárnom somatosenzorickom
kortexe mozgu u primátov. Nazbierané
proprioceptívne dáta sú spracované
pomocou rôznych typov populačného
kódovania a následne pomocou Kohone-
novej architektúry Samoorganizujúcich
sa máp. Výsledky sú porovnané me-
dzi sebou a tiež s proprioceptívnymi
reprezentáciami u primátov. Dôraz je
kladený najmä na zachovanie topológie
vstupných dát, na pomerné zastúpe-
nie vstupných dát vo výslednej mape
a na celkovú reprezentáciu propri-
oceptívnych vstupov naprieč všetkými
stupňami voľnosti.

Kľúčové slová: Propriocepcia; kĺby;
svalové vretienka; humanoidný robot;
iCub; populačné kódovanie; Samoorga-
nizujúce sa mapy; SOM

The goal of this thesis is to create a
biologically inspired representation of
proprioceptive inputs for the humanoid
robot iCub, studying and modeling
processes that are responsible for the
development of such areas in primary
somatosensory cortex of primate brain.
The proprioceptive data collected is
preprocessed using different kinds of
population coding and then fed into
a Self-Organizing Map to create the
representation. Results for different
parameter settings are compared with
proprioceptive representation in pri-
mate brain, focusing on topological
organization of the map, proportional
represenation of different values of in-
puts, and on the whole representation of
proprioceptive inputs across all degrees
of freedom.

Keywords: Proprioception; joints;
muscle spindles; humanoid robot; iCub;
population coding; Self-Organizing
Maps; SOM

Title translation: Representation of
proprioceptive inputs of the humanoid
robot iCub using self-organizing maps
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Kapitola 1
Úvod a ciele práce

S pribúdajúcimi technológiami a s tým súvisiacim prehlbujúcim sa výskumom fungova-
nia mozgu a neurovedy sa postupne rozširujú aj poznatky v oblasti spôsobu ľudského
vnímania, reprezentácie vnemov, znalostí a spôsobu učenia. Pomocou týchto technoló-
gií sme zároveň schopní získané vedomosti prakticky uplatnovať a tým rozširovať ich
možnosti napríklad v zmysle strojového učenia, rozpoznávania, optimalizácie a robo-
tiky, pričom mnohé z používaných algoritmov sú inšpirované biológiou [1]. Rovnako aj
cieľom tejto práce je vytvoriť reprezentáciu proprioceptívnych vstupov humanoidného
robota iCub pomocou samoorganizujúcich sa máp, ktorá bude inšpirovaná biologickou
reprezentáciou proprioceptívnych vstupov človeka v somatosenzorickom kortexe, čo by
malo umožniť robotovi rozpoznávať polohu vlastných končatín a trupu podobne ako je
to u človeka.

1.1 Prístup práce
Táto práca nadväzuje na bakalársku prácu a výskum Zdeňka Straku, ktorý pomocou
upraveného algoritmu samoorganizujúcich sa máp (mSOM) vytvoril reprezentáciu tak-
tilných vstupov humanoidného robota iCub [2]. V nasledujúcich kapitolách budem po-
mocou samoorganizujúcich sa máp vytvárať biologicky inšpirovanú reprezentáciu prop-
rioceptívnych vstupov tohoto robota. Keďže o propriocepcii a jej reprezentácii u človeka
doposiaľ nemáme také presné informácie ako o taktilných vstupoch a ich spracovávaní,
pochopenie tejto problematiky bude vyžadovať o niečo rozsiahlejší výskum v oblasti
neurológie. V úvode sa preto sústredím na čo najpresnejšie zistenie pôvodu propriocep-
tívnych vnemov u človeka a spôsobu ich prenosu, spracovávania a reprezentácie v mozgu,
čo by malo viesť k lepšiemu pochopeniu možností ako pristupovať k práci s týmto ty-
pom vnemov u robota. Zároveň na rozdiel od taktilných vstupov v [2] bude nutné viac
pracovať s formátom dát, ktorý treba nejakým spôsobom zjednotiť. V literatúre sa naj-
častejšie ku kódovaniu komplexnejších parametrov pristupuje takzvaným populačným
kódovaním, ktoré sme sa rozhodli otestovať aj v rámci reprezentácie proprioceptívnych
vstupov.

1.2 Odkazy a zdroje
Informácie v tejto bakalárskej práci sú čerpané z rôznych odborných článkov a výskumov
o propriocepcii, najmä v oblasti neurovedy [3–5] a populačného kódovania [6–8]. V rámci
implementácie vychádzam z aktuálnej dokumentácie k robotovi iCub 1) a v Matlabe
využívam doplnok SOM toolbox 2) s dokumentáciou [9]. Dáta, na ktorých testujem
navrhovanú reprezentáciu, zozbieral vedúci práce Matěj Hoffmann.

1) http://wiki.icub.org/wiki/Main_Page
2) http://www.cis.hut.fi/somtoolbox/
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1. Úvod a ciele práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1.2.1 Stručný prehľad kapitol

.V kapitole 1 sú popísané zdroje, z ktorých v práci čerpám a na ktoré práca nadväzuje,
vymedzenie cieľov práce, jej prístup a tiež stručný obsah a prehľad kapitol..Kapitola 2 vysvetľuje základný pojem propriocepcia a jej reprezentáciu a význam u
človeka..V kapitole 3 popisujem štruktúru kĺbov robota iCub, algoritmus učenia pomocou
samoorganizujúcich sa máp SOM, konkrétnu problematiku práce a tiež spôsoby jej
možného riešenia..Kapitola 4 rozoberá konkrétnu implementáciu a testovanie navrhnutých riešení..A v závere 5 sú zhrnuté výsledky, problémy, prínos práce a možné spôsoby jej
ďalšieho rozšírenia, prípadne využitia.

V prílohe B uvádzam výpis všetkých stupňov voľnosti robota iCub s ich rozsahmi a
v prílohe C sa nachádza obsah priloženého CD.

Keďže prevažná väčšina odbornej literatúry k týmto témam je v anglickom jazyku,
za dôležitými pojmami uvádzam vždy v zátvorke ich anglický ekvivalent. Zároveň
pre lepšiu predstavu biologických a neurologických súvislostí prikladám k dôležitým
častiam ilustratívne obrázky.
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Kapitola 2
Propriocepcia

V tejto kapitole popíšem význam slova propriocepcia, čo všetko tento pojem u človeka
zahŕňa, akým spôsobom sú proprioceptívne informácie zachytávané na úrovni recepto-
rov a tiež ďalej vyhodnocované v somatosenzorickom kortexe šedej mozgovej kôry.

2.1 Čo je propriocepcia
Výraz propriocepcia prvýkrát použil C. S. Sherrington vo svojom článku [10] v roku
1907, kde rozdelil senzorické receptory do troch kategórií :.Exterocepcia, ako schopnosť tela reagovať na okolité podnety, zahŕňa receptory rea-

gujúce na mechanický kontakt, chlad, teplo, svetlo, zvuk a iné mechanické a chemické
receptory, ktoré zbierajú informácie z vonkajšieho prostredia. Interocepcia, ako schopnosť zbierať informácie z vnútorného prostredia človeka (na-
príklad orgánov), zahŕňa receptory reagujúce na chemické vzruchy, ktoré podnecujú
napríklad chuť, zažívanie či bolesť.Propriocepcia, reakcia tela na vlastné podnety (vnímanie vlastného pohybu, posta-
venia tela, vynaloženej sily, rýchlosti, smeru)

Propriocepcia teda vo všeobecnosti zahŕňa schopnosť človeka vnímať a koordinovať
statické postavenie vlastných končatín a trupu (limb-position sense), ich pohyb (kinest-
hesia), rýchlosť a smer, bez využitia zraku [3]. Vďaka propriocepcii sme schopní vnímať
relatívnu polohu nášho tela, vzájomnú polohu jeho susedných častí, silu, ktorou pôso-
bia, ale aj úsilie, ktoré musíme na ich pohyb vynaložiť. Okrem iného je propriocepcia
spolu s vestibulárnym aparátom zodpovedná za schopnosť udržať stabilitu, rovnováhu
a vzpriamené držanie tela.

V užšom slova zmysle je propriocepcia chápaná ako schopnosť tela vyhodnocovať prop-
rioceptívne podnety a reagovať na ne na bunkovej úrovni, teda zbierať informácie o
pozícii tela zo svalových vlákien, šliach, kĺbov a taktilných receptorov a prenášať ich

[…]

rôzneho charakteru.

Hoci v rámci práce sme sa snažili pokryť všetky najpoužívanejšie spôsoby populač-
ného kódovania, je možné použiť aj iné typy funkcií vstupných neurónov, napríklad bi-
narizovanú verziu Gaussovského populačného kódovania [24], alebo rôzne upraviť verzie
implementované v tejto práci. Ako som popísala v kapitole 4, pri použití populačného
kódovania dochádza počas učenia SOM k narúšaniu konzistencie kódovaných dát. Túto
vlastnosť by eventuélne tiež bolo možné korigovať, napríklad prenásobovaním prvkov
vektorov zakódovaných vstupných dát vhodnými koeficientami, ktoré by spôsobili, že
hodnoty na okrajoch intervalu (v našom prípade [0,1]) by sa približovali rýchlejšie, čím
by ich sa miera ‘približovania sa’ približne vyrovnala s prvkami v strednom rozsahu
hodnôt.

Poslednou fázou je samotné vyhodnocovanie naučenej mapy, pre ktoré sme zvolili
možnosť spätnej transformácie populačného kódovania pomocou Kernel Density Esti-
mation, čím dostaneme naspäť približné pozície jednotlivých stupňov voľnosti pre každý
neurón vo výslednej mape v stupňoch. Takto transformované mapy zachovávajú poža-
dované vlastnosti a pomerne dobre reprezentujú vstupné hodnoty. Je však samozrejme
možné zvoliť iný prístup aj pre dekódovanie a vyhodnocovanie takto naučených máp.
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Napriek rôznym problémom, ktoré v práci popisujem, sa nám podarilo vytvoriť re-
prezentácie, ktoré spĺňajú požadované kritériá a pomerne dobre odrážajú vstupné dáta.
Po prehodnotení charakteru proprioceptívnych dát sme však dospeli k záveru, že bez
manuálneho nastavenia receptívnych polí jednotlivých neurónov výslednej mapy [2] nie
je kódovaním samotných pozícií kĺbov možné dospieť k reprezentácii podobnej Brod-
mannovej oblasti 3a v mozgu primátov. V snahe o čo najpresnejšie modelovanie tejto
reprezentácie by teda stálo za bližšie štúdium prepojenie jednotlivých aferentných ner-
vových ciest a rôznych oblastí v mozgu, čím by sme pri vytváraní požadovanej mapy
získali ďalšie doplnkové informácie, napríklad o smere, či rýchlosti pohybu, alebo o
pozícii takzvaného end-pointu, ako je bližšie popísané v kapitole 2.
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Príloha B
Konštrukcia robota iCub

Ako som uviedla v Kapitole 3, v tabuľke B.1 uvádzam prehľad všetkých 53 stupňov
voľnosti robota iCub s popisom príslušného pohybu v angličtine a s očíslovaním tak,
ako sú uvedené v oficiálnej dokumentácii 1) a ako s nimi pracuje iCub simulátor 2). Pre
ilustráciu je väčšina SV očíslovaná v obrázku B.1

Obrázok B.1. Stupne voľnosti robota iCub

1) http://wiki.icub.org/wiki/Main_Page
2) http://wiki.icub.org/wiki/ICub_Simulator_Installation
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B Konštrukcia robota iCub . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HEAD FROM TO RANGE

0 neck pitch -40 30 70
1 neck roll -70 60 130
2 neck yaw -55 55 110
3 eyes tilt -35 15 50
4 eyes version -50 52 102
5 eyes vergence 0 90 90

TORSO FROM TO RANGE
0 torso yaw -50 50 100
1 torso roll -30 30 60
2 torso pitch -10 70 80

LEFT(RIGHT) ARM FROM TO RANGE
0 shoulder pitch -95 10 105
1 shoulder roll 0 160,8 160,8
2 shoulder yaw -37 80 117
3 elbow 15,5 106 121,5
4 wrist pronosupination -90 90 180
5 wrist pitch -90 0 90
6 wrist yaw -20 40 60
7 hand finger adduction/abduction 0 60 60
8 thumb opposition 10 90 80
9 thumb proximal flexion/extension 0 90 90
10 thumb distal flexion 0 180 180
11 index proximal flexion/extension 0 90 90
12 index distal flexion 0 180 180
13 middle proximal flexion/extension 0 90 90
14 middle distal flexion 0 180 180
15 ring and little finger flexion 0 270 270

LEFT(RIGHT) LEG FROM TO RANGE
0 hip pitch -30 90 120
1 hip roll 0 90 90
2 hip yaw -80 78 158
3 knee -125 15 140
4 ankle pitch -20 44 64
5 ankle roll -22 22 44

Tabuľka B.1. Jednotlivé stupne kĺbov robota iCub v stupňoch.
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Príloha C
Obsah CD

Použitý software:.Matlab – R2014b 1).SOM toolbox – 2). iCub Simulator – iCub 1.1.15 v10 3).TEX – LATEX a plainTEX4)

Priložené CD obsahuje nasledujúce adresáre a súbory:
. dolianad.pdf – text bakalárskej práce. doc – priečinok so zdrojovým kódom textu v TEX
. specification – obsahuje zadanie práce. pics – obsahuje všetky obrázky použité v práci. text – obsahuje samotný text práce rozdelený do kapitol

. source – priečinok so zdrojovými kódmi
. somtoolbox – obsahuje pôvodnú verziu SOM toolboxu. data – obsahuje použité dáta. code – obsahuje samotnú implementáciu
. test – tento priečinok obsahuje scripty jednotlivých testov a ich zoznam s popi-

som v súbore testy.xls

1) http://www.mathworks.com/products/matlab
2) http://www.cis.hut.fi/somtoolbox/
3) http://wiki.icub.org/wiki/ICub_Simulator_Installation
4) https://www.tug.org/texlive/
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