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Náplň a prínos práce:
Bakalárska práca (BP) sa zaoberá výpočtovým modelovaním vzniku reprezentácií proprioceptívnych
vstupov v mozgu s využitím humanoidného robota iCub. V rámci tohto biologicky inšpirovaného
prístupu ku kódovaniu proprioceptívnej informácie bol využitý známy model umelej neurónovej siete –
samoorganizujúcej sa mapy (SOM, Kohonen, 1982), ktorá sa učí na vstupných trénovacích dátach.
Študentka naštudovala potrebnú literatúru z neurovedy a vyskúšala tri typy kódovania proprioceptívnej
informácie (jeden kĺb, t.j. stupeň voľnosti, pomocou viacerých neurónov). Nakoľko ide o zložitý
nelineárny problém, úloha bola vhodne zjednodušená zameraním sa len na pohyb jednej ruky a hlavy.
Študentka súčasne poukázala na matematické problémy, na ktoré narazila pri použití populačného
kódovania vstupov. Šikovne navrhla štatistický neparametrický model (kernel density estimation, KDE)
na dekódovanie pozičnej informácie (kĺbu) z váh natrénovanej SOM. BP predstavuje zaujímavý prínos
pre oblasť kognitívnej robotiky a nabáda k ďalšiemu skúmaniu vhodného kódovania a dekódovania
pozičnej informácie.

Štruktúra práce a formálna stránka:
BP má celkovo 35 strán (z toho 27 strán textu, čo postačuje na BP) a je členená na 5 kapitol. Po krátkom
motivačnom úvode, kap. 2 stručne zhrňuje neurovedné poznatky o propriocepcii u človeka. Kap. 3 sa
zaoberá reprezentáciou propriocepcie v iCub­ovi (uhly kĺbov) s využitím modelu SOM. Kap. 4 opisuje
implementáciu a testy, a vysvetľuje tiež problémy populačného kódovania. Kap. 5 uzatvára prácu a
ponúka i diskusiu. Literatúra obsahuje 26 zahraničných referencií. Príloha BP obsahuje detailnejšie
informácie o kĺboch iCub­a. Priložené CD obsahuje použitý kód a všetky zdrojové súbory (v jazyku
Matlab). BP je písaná po slovensky, stručne a veľmi zrozumiteľne, po obsahovej stránke na veľmi dobrej
úrovni, s malým množstvom nepresností. Formálna stránka BP je tiež výborná. K práci mám niekoľko
komentárov.

Komentáre:
1. Rovnice je dobre číslovať, aby sa ne dalo odvolávať (aj v posudku).
2. Str. 7: sú dve verzie algoritmu SOM (s dvoma rôznymi spôsobmi určovania víťaza c, bežne používaná
ED a menej známa DP), no spôsob úpravy váh pre DP (dot product) verziu je trochu iný (viz napr.
učebnicu Kvasnička a spol. 1997) než ten uvedený v BP, aby sa dosiahla korektná modifikácia váh iba
podľa vzájomného uhla (wi(t+1) = wi(t+1) + a(t).hci(t).x(t), s následným normovaním váhového vektora).
3. Pri troch použitých spôsoboch kódovania vstupov je uvedené, že lineárny spôsob je nevhodný, a že
pri gausovskom kódovaní vznikali problémy s dekovaním pozície. Chýba však zmienka o výsledkoch
pri obojsmernom sigmoidálnom kódovaní.
4. Str. 19: text je trochu mätúci, lebo sa píše o som_size = [1 1] (t.j. jeden neurón v SOM) a potom sa

píše o populácii 10 neurónov. Predpokladám, že SOM mala 10 neurónov a teda som_size = [1 10] (lebo
aj ďalej sa píše o 10x2 hodnotách).
5. V rovnici na str. 21 suma beží do n nie N. Nápad robiť rekonštrukciu cez KDE je podľa mňa dobrý,
vylepšením by mohla byť eliminácia okrajových hodnôt z kernelov (tie sú zrejme vždy tie nesprávne z
dvojice), čím by bola kernelová funkcia ostrejšia (s výraznejším maximom).
6. Študentka spomína problém s posunom jednotlivých zložiek váhových vektorov, čím vznikajú
nekonzistentné vektory, ktoré sa problematicky dekódujú. Možno by sa tomu dalo pomôcť vhodnou
moduláciou rýchlosti učenia v závislosti od vzdialenosti od vstupu, alebo skôr použitím DP verzie
algoritmu SOM (nie ED verzie).
7. Škoda, že do práce neboli zahrnuté numerické výsledky (presnosť dekódovania), tabuľku testy.xls
spomínanú na str. 24 dole som na priloženom CD nenašiel.
8. Mapovanie vektorovo­kódovanej proprioceptívnej informácie do SOM predstavuje zložitý nelineárny
problém. Presne nevieme, ako to funguje v mozgu, ale z neurovedy sa zdá byť zrejmé, že jednotlivé
stupne voľnosti sa nekódujú len jedným neurónom, ale populáciou. Vyššie spomínané návrhy (bod 6) by
mohli napomôcť pri biologicky inšpirovanom modelovaní.

Hodnotenie:
Podľa môjho názoru Naďa Bednárová odviedla kus dobrej práce v empirickej (kompilačnej) i
výpočtovej časti práce, nakoľko svojím obsahom a náročnosťou, aj keď nie rozsahom, táto BP prekračuje
bežné bakalárske práce (aspoň tie obhajované u nás na FMFI UK). Napriek spomínaným nedostatkom
BP odporúčam k obhajobe a hodnotím ju známkou výborný (A).

V Bratislave, 8. 6. 2015 prof. Ing. Igor Farkaš, Dr.